COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº ______, de 2001.
(do Sr. Chico da Princesa )

Requer a realização de Audiência Pública.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 255 do Regimento Interno desta Casa, a realização por esta

Comissão de Viação e Transportes de Audiência Pública para tratar de assuntos relacionados às possibilidades da
Engenharia do Exército Brasileiro na execução de obras de interesses da segurança e do desenvolvimento nacional.

Para essa audiência solicito que seja convidado o Exmo. Sr. Comandante do Exército, o General

Gleuber Vieira, ou representante por ele designado.

JUSTIFICAÇÃO

O Exército Brasileiro tem realizado inúmeras obras em apoio à infra-estrutura econômica nacional,
principalmente em regiões distantes e inóspitas, onde as empresas privadas atuam em menor escala.

Ao longo da sua história, o Exército, com seus Batalhões de Engenharia de Construção e Ferroviários,

tem mapeado e demarcado áreas e construído estradas, ferrovias, pontes, viadutos, túneis, instalações portuárias,
açudes, poços artesianos, tubulações de água e esgotos.

O Setor de construção do Exército mantém estreito contato com outros órgãos, entidades da

Administração Pública e organizações particulares para, por força de convênios, realizar trabalhos que mais se
assemelham aos que serão encontrados em ambiente de guerra (tipo, natureza e localização), integrando as regiões
brasileiras, proporcionando segurança ao País e o treinamento de suas unidades de Engenharia para o cumprimento
de suas missões constitucionais.

Assim, por entender ser de interesse para os trabalhos desta Comissão o conhecimento sobre o assunto

ora proposto, solicito a aprovação deste Requerimento.

Salas das Comissões,           de outubro de 2001.

Deputado CHICO DA PRINCESA
PSDB/PR